viam iustificationum tuarum etc., in omni versu fit mentio de mandatis vel sub nomine legis, vel testimonii, vel eloquii, vel alicuius nominis aequivalentis. Unde etiam apud Hebraeos omnes versus unius octonarii ab eadem littera incipiunt; quod non potuit servari apud nos, ut viginti duae litterae respondeant viginti duobus octonariis; et quilibet habet octo versus. Unde etiam Augustinus¹⁷ turbatus fuit circa tantam identitatem; quod tamen est magna scientia et mira varietas. Nam et ipse Augustinus semel vidit unam arborem pulcherrimam, habentem viginti duos ramos, et quilibet habebat octo ramusculos, et de illis guttae dulcissimae rorabant. Et intellexit, quod illa arbor esset Psalmus: *Beati immaculati in via*. Unde meditatio legis summe necessaria est; Psalmus¹⁸: *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, sed in lege Domini fuit voluntas eius. Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum*. In Ecclesiastico: *In multis operibus eius ne fueris curiosus, sed quae praecepit tibi, illa cogita semper*.

13. Item, illustrat retrorsum per districta iudicia. Semper enim fecit Deus districta iudicia de transgressionibus praeceptorum, ut de lucifero, de Adam, de uxore sua, de Cain, de luxuriosis, super quos diluvium venit, de superbis, qui aedificaverunt turrim, de Chananaeis, de Israël. Similiter, novum testamentum plenum est iudiciis. Iudicium autem est retro, praeceptum ante. Iudicium respicit praeceptum; si transgredieris, punieris; nisi sequaris lucem dirigentem, gladius percutiet te; Psalmus¹⁹: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit et paravit illum, et in eo paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit*. Arcus, iudicium Scripturae; duritia ligni, vetus testamentum; chorda, quae lignum flectit, novum testamentum; iudicia leviora et duriora, sagittae. Psalmus: *Lex Domini immaculata convertens animus; testimonium Domini fidele, sapientiam praestans parvulis. Iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa* etc.

14. Item, dextrorsum illustrat per severa solatia. Nec sine causa dicuntur solatia severa et flagella benigna, quia

¹⁷ Quod hic et paulo inferius de Augustino afferitur invenire non potuimus. In fine expositionis huius Psalmi (serm. 32, n. 8) ipse tangit ea quae hic praemittuntur, scilicet quod octoni versus singulis litteris alphabeti Hebraei subiacerent, et quod hoc neque in translatione Graeca neque Latina invenire potuit. Cf. de hoc Hilarius, *Tractatus in Psalmum 118*, prolog., n. 1 ss.; Ambrosius, *In Psalmum 118*, prolog., n. 1 ss., et Havmb., in eundem Psalmum.